
Studienstrukturplan M. Sc. Psychologie mit Schwerpunkt Klinische Psychologie und Psychotherapie 

Fachstudienberatung Psychologie (Stand Januar 2023) 

Sem. Module ECTS SWS 

1. 

Modul A: 

Psychologische Diagnostik & 
Begutachtung 

1 Vorlesung & 1 Seminar 

(10 ECTS / 4 SWS) 

Modul B: 

Statistik für 
Fortgeschrittene/Multivariate Statistik 

Vorlesung I & Seminar I 

(5 ECTS/3 SWS) 

Modul D: 

Grundlagen der Klinischen 
Psychologie & Psychotherapie 

Vorlesung I 

(5 ECTS/2 SWS) 

Modul E: 

Vertiefte Praxis der Psychotherapie 

2 Seminare 

(12 ECTS/8 SWS) 

 32 17 

2. 

Modul F: 

Berufsqualifizierende Tätigkeit III 
(teil)stationäres Praktikum (BQTIII) 

Praktikum 

(7 ECTS) 

Modul B: 

Statistik für 
Fortgeschrittene/Multivariate Statistik 

Vorlesung II & Seminar II 

(5 ECTS/3 SWS) 

Modul D: 

Grundlagen der Klinischen 
Psychologie & Psychotherapie 

Vorlesung II & Seminar 

(11 ECTS/4 SWS) 

Modul E: 

Vertiefte Praxis der Psychotherapie 

Seminar 

(6 ECTS/4 SWS) 

 29 11 

3. 

Modul F: 

Berufsqualifizierende Tätigkeit III 
(teil)stationäres Praktikum (BQTIII) 

Praktikum 

(8 ECTS) 

Modul C: 

Forschungsansätze & Perspektiven der 
Psychologie 

Vorlesung 

(6 ECTS/2 SWS) 

Modul G: 

Berufsqualifizierende Tätigkeit III 
ambulantes Praktikum 

Praktikum: KiJu oder Erwachsene 

(2 ECTS) 

Modul H: 

Selbstreflexion und 
Qualitätsmanagement in der 

Psychotherapie 

Seminar 

(3 ECTS/2 SWS) 

Modul I: 

Forschungsmodul 

Seminar  

(4 ECTS/2 SWS) 

Masterarbeit  

(7 ECTS) 

30 6 

4.   

Modul G: 

Berufsqualifizierende Tätigkeit III 
ambulantes Praktikum 

Praktikum: KiJu oder Erwachsene 

& Praktisches Fallseminar 

(3 ECTS/2 SWS) 

Modul H: 

Selbstreflexion und 
Qualitätsmanagement in der 

Psychotherapie 

Seminar 

(3 ECTS/2 SWS) 

Modul I: 

Forschungsmodul 

Kolloquium 

 (2 ECTS/ 2 SWS) 

Masterarbeit 

(21 ECTS) 

29 6 

Summe 120 40 

 

 

 Module 

 Modul A: Psychologische Diagnostik & Begutachtung (10 ECTS) 
Modul B: Statistik für Fortgeschrittene / Multivariate Statistik (10 ECTS; Der Besuch der Vorlesung und des Seminars zur Statistik für Fortgeschrittene I bzw. II soll zeitgleich erfolgen.) 
Modul C: Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie (6 ECTS) 
Modul D: Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie (16 ECTS) 
Modul E: Vertiefte Praxis der Psychotherapie (18 ECTS) 
Modul F: Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum (15 ECTS; 450 Stunden) 
Modul G: Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum (5 ECTS) 
Modul H: Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie (6 ECTS) 
Modul I: Forschungsmodul (34 ECTS) 

 

 

  



Leistungsübersicht M. Sc. Psychologie mit Schwerpunkt Klinische Psychologie und Psychotherapie 

1(2)        Fachstudienberatung Psychologie (Stand Januar 2023) 

Module S. ECTS SWS Voraussetzungen Studienleistungen Prüfungsrelevante Leistungen  

A Psychologische Diagnostik & Begutachtung 
Testen, Urteilen & Entscheiden (V) 
Klinisches Gutachtenseminar (S) 

1. 
1. 
1. 

10 
5 
5 

 
2 
2 

Keine Seminar: Bericht 10-12 Seiten oder 
Gutachten 20-40 Seiten 

Vorlesung: Klausur: 90min. oder mdl. Prüfung: 30min. 
Gewichtung für die Modulnote: 100 % 

 

 

B Statistik für Fortgeschrittene / Multivariate Statistik 
Vorlesung I (V) 
Seminar I (S) 
Vorlesung II (V) 
Seminar II (S) 

1.+2. 
1. 
1. 
2. 
2. 

10 
3 
2 
3 
2 

 
2 
1 
2 
1 

Keine Seminare: Bearbeitung wöchentlicher 
Übungsaufgaben 90min pro Woche 

Vorlesungen: Jeweils Klausur 90min. Gewichtung für die 
Modulnote jeweils 50 % 

 

 

 

 

C Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie 
Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie (V) 

1.-4. 
1.-4. 

6 
6 

 
2 

Keine  Es wird nach Wahl des Prüfers/ der Prüferin entweder eine 
Klausur (90min) geschrieben oder es wird eine mdl. Prüfung 
abgenommen (30min) oder eine Hausarbeit (ca. 15 Seiten) 
geschrieben. Gewichtung für die Modulnote 100% 

 

D Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie 
Spezielle Störungs- und Verfahrenslehre der Psychotherapie I (V) 
Spezielle Störungs- und Verfahrenslehre der Psychotherapie II (V) 
Angewandte Psychotherapie (S) 

1.+2 
1. 
2. 
2. 

16 
5 
5 
6 

 
2 
2 
2 

Keine Seminar: Aktive Teilnahme. 
Übungsaufgaben (4-6); pro Aufgabe max. 
60min) über das Semester verteilt und 
Referat mit Präsentation (max. 45min) 

Vorlesungen und Seminar: Es wird nach Wahl des Prüfers/ der 
Prüferin entweder eine Klausur (90min) oder eine mdl. Prüfung 
(30min) absolviert. Gewichtung für die Modulnote 100% 

 

 

 

E Vertiefte Praxis der Psychotherapie 
Praxis der Psychotherapie Teil 1:  Erwachsene (S) 
Praxis der Psychotherapie Teil 2: Kinder & Jugendliche (S) 
Praxis der Psychotherapie Teil 3: Vertiefende Praxis der 
Psychotherapie (S) 

1.+2 
1. 
1. 
 

2. 

18 
6 
6 
 

6 

 
4 
4 
 

4 

 Jeweils: Aktive Teilnahme an Plenum und 
praktischen Übungen. 3-5 praktische 
Übungen außerhalb der Seminarzeit 
(jeweils max. 60min) oder Referat mit 
Präsentation (max. 30min) 

Einmalig: Es wird nach Wahl des Prüfers/ der Prüferin entweder 
eine Klausur (90min), eine mdl. Prüfung (30min) oder ein 
Fallbericht (max. 10 Seiten) absolviert. Gewichtung für die 
Modulnote 100% 

 

 

 

F Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum 2.+3. 15 - Keine  Praktikumsbericht (max. 5 Seiten)  

G Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum 
Erwachsene (P) 
Kinder & Jugendliche (P) 
Praktisches Fallseminar/ Teilnehmende Patientenbehandlung in 
der Gruppe (S) 

3.+4. 
3. 
3. 
4. 

5 
2 
2 
1 

 
- 
- 
2 

Erwachsene: 
parallel Modul H: 
LV 1; Kinder & 
Jugendliche:  
parallel Modul H: 
LV 2 

 Die Leistung wird mit „bestanden“ bzw. „nicht bestanden“ 
bewertet. 

 

 

 

H Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie 
Dokumentation, Evaluierung und Organisation 
psychotherapeutischer Behandlungen & Selbstreflexion – 
Erwachsene (S) 
Dokumentation, Evaluierung und Organisation 
psychotherapeutischer Behandlungen & Selbstreflexion - Kinder 
& Jugendliche (S) 

3.+4. 
3. 
 
 

4. 

6 
3 
 
 

3 

 
2 
 
 

2 

Erwachsene: 
parallel Modul G: 
LV 1; Kinder & 
Jugendliche:  
Parallel Modul G: 
LV 2 

 
 
 
 
 
 
 

Fallbezogene Klausur (90min) oder mdl. Prüfung (30min), 
Gewichtung für die Modulnote 100% 

 



Leistungsübersicht M. Sc. Psychologie mit Schwerpunkt Klinische Psychologie und Psychotherapie 

2(2)        Fachstudienberatung Psychologie (Stand Januar 2023) 

I Forschungsmodul 
Forschungsorientiertes Praktikum II Psychotherapieforschung (S) 
Forschungsorientiertes Praktikum II: Kolloquium zur Masterarbeit 
(S) 
Masterarbeit 

3.+4. 
3.+4. 

4. 
 

3.+4. 

34 
4 
2 
 

28 

 
2 
2 

Masterarbeit: Für 
die Anmeldung zur 
Masterarbeit muss 
das Modul B 
erfolgreich ab-
geschlossen sein 
und es müssen 
mindestens 30 LP 
erworben sein (das 
Berufspraktikum 
wird dabei nicht 
angerechnet). 

Seminar: 4-6 Übungsaufgaben außerhalb 
der Seminarzeit zur selbständigen 
Vertiefung der Lehrinhalte (max. 60min 
pro Woche) oder Präsentation zu Arbeits- 
und Theoriebereichen (max. 30min); 
Empirische Arbeit mit Bericht (max. 10-12 
Seiten) 
Kolloquium: Darstellung der Planung der 
Masterarbeit einschl. Zielsetzung und 
Methoden / Forschungsdesign in Form 
einer Kurzpräsentation im Kolloquium 
(15-45min) oder eines eingereichten 
Exposés (4-5 Seiten); die Form wird in 
Abstimmung mit der Dozentin / dem 
Dozenten ausgewählt 

Masterarbeit: 40-80 Seiten, Gewichtung für die Modulnote 
100% 
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