

Studienstrukturplan M. Sc. Psychologie mit Schwerpunkt Klinische Psychologie und Psychotherapie

Sem.	Module					ECTS	SWS	
1.	Modul A: Psychologische Diagnostik & Begutachtung 1 Vorlesung & 1 Seminar (10 ECTS / 4 SWS)	Modul B: Statistik für Fortgeschrittene/Multivariate Statistik Vorlesung I & Seminar I (5 ECTS/3 SWS)	Modul D: Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie Vorlesung I (5 ECTS/2 SWS)	Modul E: Vertiefte Praxis der Psychotherapie 2 Seminare (12 ECTS/8 SWS)		32	17	
2.	Modul F: Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum (BQTIII) Praktikum (7 ECTS)	Modul B: Statistik für Fortgeschrittene/Multivariate Statistik Vorlesung II & Seminar II (5 ECTS/3 SWS)	Modul D: Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie Vorlesung II & Seminar (11 ECTS/4 SWS)	Modul E: Vertiefte Praxis der Psychotherapie Seminar (6 ECTS/4 SWS)		29	11	
3.	Modul F: Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum (BQTIII) Praktikum (8 ECTS)	Modul C: Forschungsansätze & Perspektiven der Psychologie Vorlesung (6 ECTS/2 SWS)	Modul G: Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum Praktikum: Kiju oder Erwachsene (2 ECTS)	Modul H: Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie Seminar (3 ECTS/2 SWS)	Modul I: Forschungsmodul Seminar (4 ECTS/2 SWS) Masterarbeit (7 ECTS)	30	6	
4.			Modul G: Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum Praktikum: Kiju oder Erwachsene & Praktisches Fallseminar (3 ECTS/2 SWS)	Modul H: Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie Seminar (3 ECTS/2 SWS)	Modul I: Forschungsmodul Kolloquium (2 ECTS/ 2 SWS) Masterarbeit (21 ECTS)	29	6	
						Summe	120	40

Module

Modul A: Psychologische Diagnostik & Begutachtung (10 ECTS)

Modul B: Statistik für Fortgeschrittene / Multivariate Statistik (10 ECTS; Der Besuch der Vorlesung und des Seminars zur Statistik für Fortgeschrittene I bzw. II soll zeitgleich erfolgen.)

Modul C: Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie (6 ECTS)

Modul D: Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie (16 ECTS)

Modul E: Vertiefte Praxis der Psychotherapie (18 ECTS)

Modul F: Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum (15 ECTS; 450 Stunden)

Modul G: Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum (5 ECTS)

Modul H: Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie (6 ECTS)

Modul I: Forschungsmodul (34 ECTS)

Module		S.	ECTS	SWS	Voraussetzungen	Studienleistungen	Prüfungsrelevante Leistungen	✓
A Psychologische Diagnostik & Begutachtung Testen, Urteilen & Entscheiden (V) Klinisches Gutachtenseminar (S)		1. 1. 1.	10 5 5	2 2	Keine	Seminar: Bericht 10-12 Seiten oder Gutachten 20-40 Seiten	Vorlesung: Klausur: 90min. oder mdl. Prüfung: 30min. Gewichtung für die Modulnote: 100 %	
B Statistik für Fortgeschrittene / Multivariate Statistik Vorlesung I (V) Seminar I (S) Vorlesung II (V) Seminar II (S)		1.+2. 1. 1. 2. 2.	10 3 2 3 2	2 1 2 1	Keine	Seminare: Bearbeitung wöchentlicher Übungsaufgaben 90min pro Woche	Vorlesungen: Jeweils Klausur 90min. Gewichtung für die Modulnote jeweils 50 %	
C Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie Forschungsansätze und Perspektiven der Psychologie (V)		1.-4. 1.-4.	6 6	2	Keine		Es wird nach Wahl des Prüfers/ der Prüferin entweder eine Klausur (90min) geschrieben oder es wird eine mdl. Prüfung abgenommen (30min) oder eine Hausarbeit (ca. 15 Seiten) geschrieben. Gewichtung für die Modulnote 100%	
D Grundlagen der Klinischen Psychologie & Psychotherapie Spezielle Störungs- und Verfahrenslehre der Psychotherapie I (V) Spezielle Störungs- und Verfahrenslehre der Psychotherapie II (V) Angewandte Psychotherapie (S)		1.+2. 1. 2. 2.	16 5 5 6	2 2 2	Keine	Seminar: Aktive Teilnahme. Übungsaufgaben (4-6); pro Aufgabe max. 60min) über das Semester verteilt und Referat mit Präsentation (max. 45min)	Vorlesungen und Seminar: Es wird nach Wahl des Prüfers/ der Prüferin entweder eine Klausur (90min) oder eine mdl. Prüfung (30min) absolviert. Gewichtung für die Modulnote 100%	
E Vertiefte Praxis der Psychotherapie Praxis der Psychotherapie Teil 1: Erwachsene (S) Praxis der Psychotherapie Teil 2: Kinder & Jugendliche (S) Praxis der Psychotherapie Teil 3: Vertiefende Praxis der Psychotherapie (S)		1.+2. 1. 1. 2.	18 6 6 6	4 4 4		Jeweils: Aktive Teilnahme an Plenum und praktischen Übungen. 3-5 praktische Übungen außerhalb der Seminarzeit (jeweils max. 60min) oder Referat mit Präsentation (max. 30min)	Einmalig: Es wird nach Wahl des Prüfers/ der Prüferin entweder eine Klausur (90min), eine mdl. Prüfung (30min) oder ein Fallbericht (max. 10 Seiten) absolviert. Gewichtung für die Modulnote 100%	
F Berufsqualifizierende Tätigkeit III (teil)stationäres Praktikum		2.+3.	15	-	Keine		Praktikumsbericht (max. 5 Seiten)	
G Berufsqualifizierende Tätigkeit III ambulantes Praktikum Erwachsene (P) Kinder & Jugendliche (P) Praktisches Fallseminar/ Teilnehmende Patientenbehandlung in der Gruppe (S)		3.+4. 3. 3. 4.	5 2 2 1	- - - 2	Erwachsene: parallel Modul H: LV 1; Kinder & Jugendliche: parallel Modul H: LV 2		Die Leistung wird mit „bestanden“ bzw. „nicht bestanden“ bewertet.	
H Selbstreflexion und Qualitätsmanagement in der Psychotherapie Dokumentation, Evaluierung und Organisation psychotherapeutischer Behandlungen & Selbstreflexion – Erwachsene (S) Dokumentation, Evaluierung und Organisation psychotherapeutischer Behandlungen & Selbstreflexion - Kinder & Jugendliche (S)		3.+4. 3. 4.	6 3 3	2 2	Erwachsene: parallel Modul G: LV 1; Kinder & Jugendliche: Parallel Modul G: LV 2		Fallbezogene Klausur (90min) oder mdl. Prüfung (30min), Gewichtung für die Modulnote 100%	

1	Forschungsmodul Forschungsorientiertes Praktikum II Psychotherapieforschung (S) Forschungsorientiertes Praktikum II: Kolloquium zur Masterarbeit (S) Masterarbeit	3.+4. 3.+4. 4. Masterarbeit	34 4 2 2	28	Masterarbeit: Für die Anmeldung zur Masterarbeit muss das Modul B erfolgreich abgeschlossen sein und es müssen mindestens 30 LP erworben sein (das Berufspraktikum wird dabei nicht angerechnet). Seminar: 4-6 Übungsaufgaben außerhalb der Seminarzeit zur selbständigen Vertiefung der Lehrinhalte (max. 60min pro Woche) oder Präsentation zu Arbeits- und Theoriebereichen (max. 30min); Empirische Arbeit mit Bericht (max. 10-12 Seiten) Kolloquium: Darstellung der Planung der Masterarbeit einschl. Zielsetzung und Methoden / Forschungsdesign in Form einer Kurzpräsentation im Kolloquium (15-45min) oder eines eingereichten Exposés (4-5 Seiten); die Form wird in Abstimmung mit der Dozentin / dem Dozenten ausgewählt	Masterarbeit: 40-80 Seiten, Gewichtung für die Modulnote 100%	
---	---	--------------------------------------	-------------------	----	---	--	--